[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»
	марта
	20
	19
	г.

	№

	с. Малый Атлым

Об утверждении муниципальной программы «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование в рамках организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым» на 2019-2021 годы
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом сельского поселения Малый Атлым, в целях организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым (юбилей поселка Комсомольский – 2019 год, юбилей поселка Заречный – 2020 год, юбилей поселка Большие Леуши – 2021 год):

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование в рамках организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым» на 2019-2021 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019г.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте сельского поселения Малый Атлым.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Малый Атлым                                             Дейнеко С.В.
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Малый Атлым

от .2019 года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Реализация проекта «Инициативное бюджетирование в рамках организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым " на 2019 -2021 годы"

I. Паспорт муниципальной программы

"Реализация проекта «Инициативное бюджетирование в рамках организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым " на 2019-2021 годы"
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа "Реализация проекта «Инициативное бюджетирование в рамках организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым " на 2019-2021 годы" (далее - муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация сельского поселения Малый Атлым

	Цель муниципальной программы
	Реализация социально значимых проектов на территории муниципального образования сельское поселение Малый Атлым в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию юбилейных дат образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым, направленных на проявление уважения к историческому прошлому поселка, сохранению и приумножению культурных традиций, воспитание у жителей поселения,   молодежи чувства гражданственности  и патриотизма, путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета сельского поселения и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов, а также путем личного участия в благоустройстве сельского поселения Малый Атлым.

	Задача муниципальной программы
	Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию юбилейных дат образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым:

1) по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 - 2021 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Малый Атлым при условии инициативы от населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и их личного участия в мероприятиях (мероприятиях по благоустройству).

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2021 годы составляет 909,099 тыс. рублей, в том числе:

- бюджет сельского поселения - 9,099 тыс. рублей;

-бюджет автономного округа-900,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и показатели эффективности
	1. Обеспечение доли населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами, на уровне не менее  100 %.

2. Доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства, - 100%.

II. Краткая характеристика вопросов, на решение которых

направлена муниципальная программа

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в Российской Федерации, является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в бюджетных инициативах.

Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем - в содержании и обеспечении сохранности объектов.

           В рамках реализации муниципальной программы, будет достигнута такая основная цель как, обеспечение  подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию юбилейных дат населенных пунктов поселения, направленных на проявление уважения к историческому прошлому поселка, сохранению и приумножению культурных традиций, воспитание у жителей поселения,   молодежи чувства гражданственности  и патриотизма.
III. Основная цель и задача муниципальной программы

Целью муниципальной программы является реализация социально значимых проектов на территории муниципального образования сельское поселение Малый Атлым в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию юбилейных дат образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым, направленных на проявление уважения к историческому прошлому поселка, сохранению и приумножению культурных традиций, воспитание у жителей поселения,   молодежи чувства гражданственности  и патриотизма, путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета сельского поселения и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов, а также путем личного участия в благоустройстве сельского поселения Малый Атлым.

Достижение цели будет осуществляться путем решения следующей задачи: вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

IV. Сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы: 2019-2021 годы.

V. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Малый Атлым при условии инициативы от населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и их личного участия в программных мероприятиях.

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2021 годы составляет 909,099 тыс. рублей, в том числе:

- бюджет сельского поселения - 9,099 тыс. рублей;

Финансирование муниципальной программы по годам:

- 2019 год (юбилей п. Комсомольский) – 303,033 тыс. рублей, в том числе:

-бюджет сельского поселения - 3,033 тыс. рублей;

- бюджет автономного округа - 300,0 тыс. рублей.

- 2020 год (юбилей п. Заречный)– 303,033 тыс. рублей, в том числе:

-бюджет сельского поселения - 3,033 тыс. рублей;

- бюджет автономного округа - 300,0 тыс. рублей.

- 2021 год  (юбилей п. Большие Леуши) – 303,033 тыс. рублей, в том числе:

-бюджет сельского поселения - 3,033 тыс. рублей;

- бюджет автономного округа - 300,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования из средств бюджета сельского поселения Малый Атлым предусмотренные на реализацию муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета сельского поселения Малый Атлым на очередной финансовый год и на плановый период.

VI. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы включает:

- формирование (уточнение) основных мероприятий с уточнением затрат по объектам в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы;

- выполнение основных мероприятий муниципальной программы в установленные сроки;

- обеспечение управления муниципальной программой и эффективное использование выделенных средств;

- представление отчетов о выполнении муниципальной программы.

Ответственным исполнителем муниципальной программы администрация сельского поселения Малый Атлым.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет:

- в пределах своих полномочий разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы;

- координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы;

- формирование основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и внесение изменений в муниципальную программу;

- мониторинг и оценку результативности основных мероприятий, обеспечивает при необходимости их корректировку;

- контроль выполнения основных мероприятий муниципальной программы;

- подготовку отчета о ходе реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств;

- проведение ежеквартальной и ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Формирование конкурсных заявок, участие в конкурсе по их отбору, реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с правовым актом администрации.

Администрирование средств, поступающих на лицевой счет бюджета сельского поселения от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляется главным администратором доходов бюджета сельского поселения Малый Атлым с разбивкой в разрезе объектов, заявки по которым прошли конкурсный отбор и выбраны для реализации муниципальной программы. Средства, поступающие на счет, имеют статус безвозмездных поступлений и оформляются договорами пожертвований в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Принятие средств на реализацию муниципальной программы от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется администратором средств бюджета сельского поселения Малый Атлым.

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется путем включения соисполнителем муниципальной программы в соответствующую муниципальную программу, ответственным исполнителем которой он является, отдельных мероприятий по реализации проектов инициативного бюджетирования.

VII. Оценка ожидаемой эффективности муниципальной программы

Эффективность решения поставленной задачи посредством реализации основных мероприятий муниципальной программы оценивается ежегодно путем мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности муниципальной программы.

В качестве ожидаемых результатов реализации муниципальной программы выбраны следующие показатели эффективности:

- доля населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами,

- доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства.
Расчет соответствующего показателя производится как отношение количества отобранных и в полном объеме выполненных заявок к количеству отобранных заявок в части проведения соответствующего мероприятия.

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 1 в таблице 1.

VIII. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы определен исходя из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы.

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых представляет совокупность взаимосвязанных действий администрации поселения и населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей сельского поселения Малый Атлым по достижению цели и показателей в рамках муниципальной программы. Перечень основных мероприятий муниципальной программы отражен в приложении 2.

Приложение 1 к постановлению

администрации от 2019 №

Целевые показатели муниципальной программы

"Реализация проекта «Инициативное бюджетирование в рамках организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым " на 2019-2021 годы"

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение базового показателя на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2019 год

	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение доли населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами (%)
	-
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля отобранных заявок на реализацию проекта "Инициативное бюджетирование", по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства (%)
	-
	100
	100
	100
	100

.

Приложение 2 к постановлению

администрации от  №

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы "Реализация проекта «Инициативное бюджетирование в рамках организации мероприятий по празднованию юбилейных дат со дня образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым " на 2019-2021 годы"

	N п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/соисполнители муниципальной программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы (тыс. руб.)

	всего
	в том числе:

	2019 год
	2020 год
	2021

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель: реализация социально значимых проектов на территории муниципального образования сельское поселение Малый Атлым в рамках подготовки мероприятий, посвященных празднованию юбилейных дат образования населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым, направленных на проявление уважения к историческому прошлому поселка, сохранению и приумножению культурных традиций, воспитание у жителей поселения,   молодежи чувства гражданственности  и патриотизма, путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета сельского поселения и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов, а также путем личного участия в благоустройстве сельского поселения Малый Атлым.

	Задача: вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом

	1.
	Содействие местному самоуправлению в развитии исторических и иных местных традиций, в том числе на:
мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства:

1) по изготовлению и установке объектов монументально-декоративного искусства: памятников, монументов, памятных знаков, мемориальных досок, стел, скульптурных композиций.

	Администрация сельского поселения Малый Атлым
	всего
	909,099
	303,033
	303,033
	303,033

	Бюджет автономного округа
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	бюджет сельского поселения
	9,099
	3,033
	3,033
	3,033

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Итого по задаче

	всего
	909,099
	303,033
	303,033
	303,033

	бюджет сельского поселения
	9,099
	3,033
	3,033
	3,033

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Всего по муниципальной программе

	всего
	909,099
	303,033
	303,033
	303,033

	Бюджет автономного округа
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	бюджет сельского поселения
	9,099
	3,033
	3,033
	3,033

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE